
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 329 del 24/02/2020

Oggetto: Accordo quadro con un unico operatore ex art 54 D.Lgs 50/2016 per la fornitura con 
posa in opera di targhe commemorative CIG 7899681EF9 - Emissione ordinativo specifico per 
n. 1 esemplare - CIG DERIVATO Z3A2C27259

Il Dirigente

Richiamata la  deliberazione   di  Giunta  Comunale  n°  423  del  05/12/2018  recante  oggetto: 
“Integrazione alla  Deliberazione di  G.C. n.  236 del  28/06/2018 "PROTOCOLLO D'INTESA in 
vigore dal 10/07/2018 tra la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di 
Siena, Grosseto, Arezzo ed il Comune di Grosseto (III^ revisione)";

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 925 del 14/05/2019 recante oggetto: Conclusione 
accordo quadro con un unico operatore ex art 54 D.Lgs 50/2016 per la fornitura con posa in opera 
di targhe commemorative” CIG 7899681EF9 - Aggiudicazione Efficace;

Visto il  contratto stipulato in data 01/07/2019 - registro cronologico n 35, tra l'amministrazione 
Comunale e l'operatore economico denominato Lavorazioni Pazzagli di PAZZAGLI Geom. PAOLO;

Vista  la  deliberazione di  Giunta Comunale  n°  182 del  20/05/2019 recante  oggetto:“  Ripristino 
toponimo via Andrea Orcagna (ex via Ugo La Malfa). Nuove intitolazioni: parco giochi Maria Sole 
Marras.  Nuove  denominazioni:  ponte  Eugenio  Luigi  Bellucci,  percorso  ciclopedonale  Pietro 
Magagnini, piazzale Baldassare Lanci”;

Considerato che è pervenuta a questo Servizio Provveditorato la richiesta relativa alla fornitura con 
posa  in  opera  di  una  targa  commemorativa  in  travertino  con  supporti  in  acciaio  zincato  per 
l'intitolazione del piazzale antistante l'ingresso principale al Cassero Senese di Grosseto a Baldassarre 
Lanci (Ingegnere militare – Architetto progettista Mura Medicee);

Rilevata pertanto  la  necessità  di  procedere  con  l’ordinativo  specifico  per  la  fornitura  e 
l'installazione della targa in questione;

Dato atto che il prezzo concordato con l'affidatario per la durata contrattuale è pari ad € 920,00 + 
Iva per ciascun cartello;

Dato atto altresì della necessità di procedere alla richiesta del CIG derivato per la fornitura di cui 
trattasi, contestualmente all'emissione dell'ordinativo;

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
ed è stato innalzato ad € 5.000,00 il valore degli affidamenti per i quali ricorre l'obbligo di utilizzare 
strumenti telematici di acquisto;

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art 36 
comma 2 del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive modificazioni;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 498 del 18/12/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2020-2022;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 recante oggetto “ D.Lgs. n. 267/2000 
art.  163  commi  3  e  5  –  Indirizzi  per  la  gestione  dei  servizi  nella  fase  transitoria,  nelle  more 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano di Gestione definitivo 2020-2022;

Dato atto che la spesa in questione non risulta frazionabile in dodicesimi;

Richiamato l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato  di cui alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Vista la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 27/2018 e, segnatamente, il punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che 
prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in 
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto p) del  
Piano Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al  Funzionario  Responsabile  del 
servizio;

Vista la  proposta  di  determinazione  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Funzionario 
Responsabile del Servizio Provveditorato;

                                          DETERMINA

1) Di affidare  all'operatore economico denominato  Lavorazioni Pazzagli  di PAZZAGLI Geom.  
PAOLO  Via  Grossetana,  45  -  58036  STICCIANO  SCALO  (GR),  P.IVA 01385880537  la 
fornitura e l'installazione di n° 1 targa commemorativa in travertino con supporti in acciaio 
zincato da posizionare entro Marzo 2020 in memoria di “Baldassarre Lanci (Ingegnere militare – 
Architetto progettista Mura Medicee)” presso il  piazzale antistante l'ingresso principale al Cassero 
Senese a Grosseto, per l'importo complessivo di € 920,00 + IVA corrispondente a complessivi € 
1.122,40  sub impegnando  l'importo  sul  Cap.  66429 imp.  1394/2019 “Interventi  nel  verde 
pubblico”;

2) Di dare atto che il CIG Derivato è il seguente: Z3A2C27259; 

3) Di dare atto che allo stato attuale l'ammontare complessivo dei contratti specifici fino ad oggi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



commissionati è di € 4.802,40 + IVA;

4) Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art 6 della Legge 
n°155/89 e successive modificazioni;

5) Di dare atto che saranno adottate  le  misure  previste  dalla  legge n.  190 del 23/12/2014 
comma 629 lettera b) in regime di split payment;

6) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

7) Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, sussiste 
la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di 
cassa;

8) Di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. 
Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione 
del sito "Amministrazione trasparente”.

9) Di trasmettere il presente atto all'operatore economico in questione;

10) Di  trasmettere altresì  il  presente  atto  al  Servizio  Manutenzioni  per  il  coordinamento  e  la 
successiva supervisione della fase di installazione;

11) La sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'estensore materiale dell'atto, né in 
capo al funzionario in posizione organizzativa responsabile del procedimento.

        Il Dirigente

Dott.ssa Paola Tasselli

 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Sub Impegno 2020 66429 2019/001394 1.122,40

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


